Consideriamo a titolo esemplificativo due questioni differenti tratte dalla *Lectura*<sup>40</sup> e dall'*Ordinatio*<sup>41</sup> nelle quali Scoto assume le due diverse prospettive di osservazione, rispettivamente, divina e umana.

Per quanto concerne la prospettiva divina (all'interno della questione «Utrum si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, non distingueretur ab eo»<sup>42</sup>), il riferimento è dato da Scoto in risposta all'opinione per la quale

in divinis relatio distinguit; aut igitur secundum esse, aut secundum quiditatem suam. Non secundum esse, quia sic transit in essentiam; igitur distinguit tantum secundum quiditatem suam. Sed secundum quiditatem suam tantum se habet ad oppositum; igitur tantum distinguit realiter ab opposito. Sed si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, non referretur ad ipsum; igitur non distingueretur ab eo<sup>43</sup>.

A questa opinione, Scoto risponde dicendo che non è possibile distinguere nella divinità l'essere e le singole manifestazioni personali, in quanto – anche in relazione ai discorsi sull'identità sopra avanzati – si andrebbe ad intaccare l'unità della divinità. In tal senso scrive Scoto:

dico quod distinguit secundum esse et quiditatem, quia manet secundum esse suum et secundum quiditatem [...] Et sic dico quod secundum quiditatem transit, quia secundum quiditatem est idem essentiae [...] Sic dico de quiditate quod relationem manere secundum quiditatem est quiditatem esse quiditatem, ut paternitatem esse paternitatem, qua Pater est Pater, et non qua Pater est [...] manere igitur secundum quiditatem non est aliud quam aliam rationem esse quiditatis relationis quam essentiae<sup>44</sup>.

Nei discorsi sull'essenza di Dio, la *quidditas* s'identifica con l'essenza ultima ed è per questo che la divinità è considerata unitariamente e, ancora, i discorsi tesi a distinguere (quantomeno a livello discorsivo umano) tra un'essenza divina, le manifestazioni delle tre persone e le essenze delle singole persone trovano felicità solo se avanzate dalla prospettiva umana, ma non hanno un riscontro effettivamente reale nella dimensione divina che è unica.

Passando alla prospettiva umana, dunque, vediamo come per Scoto – in risposta alla questione «an materia sit pars quiditatis substantiae materialis»<sup>45</sup> – ciò che permette d'indicare l'essenza dell'umanità è una specifica e individuale accezione di umanità; una tale specificità è data dal fatto che non si parla dell'*humanitas* in senso assoluto, ma di una specifica *humanitas* frutto di un relativo composto